Naupigi sono legati, per motivi economici ma non 

parentali, alle più potenti famiglie cittadine (come gli 

altri gruppi appena passati in rassegna): sono 

numerosi i personaggi che sottoscrivono in greco negli 

atti che li riguardano e alcuni documenti testimoniano 

i loro rapporti  economici condotti personalmente con 

i duchi di Napoli. 

Genealogia 11. Famiglia dei Naupigi. Doc.: Monumenta 70, 241, 243, 280.  

   In un documento del 2 luglio 950 si ricorda che i 

fratelli Leone e Cicino Naupigi ricevettero dai duchi 

Bonus   
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(+1)  
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+ Domoli (†) 
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(+2)  
Sergius 
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Giovanni e Marino la chiesa del Beato Arcangelo 

Michele fuori Porta Nuova, «pro servitium, quas ad 

eis facerant de artificio eorum»450. Il termine “artificio” 

rimanda evidentemente ad un’attività lavorativa che 

la famiglia svolse su commissione ducale (la cui 

ricompensa fu la chiesa dell’Arcangelo Michele). Il 

450 Nel documento appaiono anche personaggi che sottoscrivono in 
greco. Capasso, Monumenta, doc. 70, pp. 58-59: «Leo et ... Naupigii, 
germani filii q. Boni conveniunt cum d. Cicino subdiacono S. Neap. 
ecclesie, Leone Artiafi, Leone filio Demetrii, qui dicitur Maurisculu, et 
alio Leone qui dicitur Sola, nec non Marino et Petro germanis de inclita 
ecclesia bocabulo b. archangeli Michahelis, posita subtus murum 
publicum foris porta noba cum omnibus pertinentibus suis, de intus et 
foris, movilium et immovilium etc. quam dicti germani Naupigii 
apprehenderunt et repetiverunt per chartulam cessionis a q. d. Iohanne 
et d. Marino in Dei nomine eminentissimis Consulibus et Ducibus pro 
servitium, quas ad eis facerant de artificio eorum et contra ipse Cicinus 
subdiaconus et alii consortes eius dicebant, ut ipsa ecclesia cum omnibus 
ei pertinentibus propria eorum de totis fuisset ha betere per parentorum 
suorum. Et cum plurima altercatio inter eos fuisset, tandem aiubante 
domino Deo etc. in bona convenientia venerunt, et ipsi germanii 
Naupigii promittunt nominato d. Cicino subdiacono et aliis nominatis 
consortibus eius, et posuerunt eos in omnibus, sicut unus ex ipsis per 
unoquoque: ita ut d. Cicinus subdiaconus et Leo de Artiafi habeant 
sortem unam, Leo filius Dometii, qui dicitur de Maurisculu et Leo qui 
dicitur Sola sortem aliam, Marinus et Petrus germani sortem aliam, et 
ipsi Leo et Cicinus Naupigii denique aliam sortem; propter quod dicti 
germanii Naupigii receperunt ab uno quoque aliorum contrahentium 
ana tauri tarì quinque. Iterum promittunt inter eos unus alterutrum, ut 
quisque ex ipsis licentiam habeat ipsum suum licere et dominationem de 
omnibus memoratis vendere aut dimittere ad parentes suos, si habuerit, 
et si non habuerit, inter eos eorumque heredes vendere debeat in pretio, 
ut fuerit appretiatum a christianissimis viris, et si nemo inter eos tollere 
voluerit, clara facta veritate, cui dare voluerit, in eius sit potestate; poena 
vero in auri sol. 12 byth. Scriptum et actum per David curialem. Cicinus 
subdiaconus subscripsit. Testes: ΙΟΑΝΝΕ ΦΙΛΙΟΥС ∆Ν СΤΕΦΑΝΙ, i. e. 
Iohanne filius d. Stephani, CEPΓΙΟΥС ΦΙΛΙΟΥС ∆Ν ∆OMETI, i. e. Sergius 
filius d. Dometi, IΩ ΦΙΛΙΟΥС ∆Ν KECAPII, i. e. Iohannes filius Cesarii». 
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lavoro svolto dalla famiglia era di tale pregio ed